
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 05 de junio del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha cinco de junio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°214-2023-D/FCS.- Callao; 05 de junio del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº184-2023-UI/FCS, de fecha 24 de mayo del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CXII Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Dra. Ana María Yamunaque Morales. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CXII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

1 
 

1 

HUAYANCA PEREZ LADY DEL 
ROSARIO 

VIOLENCIA LABORAL Y DESEMPEÑO DEL PROFESIONAL 
DE ENFERMERÍA EN EL CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE ICA, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS. 
2 

BONILLA LOAYZA ROCIO 
MARLENY 

3 
 

2 

DE LA CRUZ QUISPE 
LILIANA 

PERCEPCIÓN SOBRE LA APLICACIÓN DE PRINCIPIOS 
BIOÉTICOS EN EL CUIDADO DE ENFERMERÍA Y 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE HOSPITALIZADO 
ONCOLÓGICO – JUNÍN, 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 
Dra. RUTH MARITZA PONCE 

LOYOLA. 
4 

AMARO MARCELO GINA 
MELINA 

 

 
5 

 

 
3 

 

 
ARIAS RAMOS JOHNNY 

FACTORES DE RIESGOS PSICOSOCIALES QUE INFLUYEN EN 
EL DESEMPEÑO LABORAL DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
QUE LABORAN EN EL 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL CENTRO MÉDICO NAVAL 
2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

Dra. ANTONIA EMILIA MAMANI 
ENCALADA. 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

6 
 

 
4 

VENTURA CURI JULIANA 
MERCEDES 

CONOCIMIENTO Y ACTITUDES SOBRE LA LACTANCIA 
MATERNA DE MADRES PRIMERIZAS EN EL SERVICIO DE 
ALOJAMIENTO CONJUNTO DEL 

HOSPITAL REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL 
LLERENA- AYACUCHO, 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

Dra. RUTH MARITZA PONCE 
LOYOLA. 

7 
GOMEZ VELASQUEZ ELSY 
YUDITH 

8 
 
 

5 

VIZCARDO CASTAÑEDA YNES 
ELVA 

 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL PACIENTE Y CUIDADO DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE CIRUGIA DEL HOSPITAL 
CENTRAL FAP 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

 
Dra. ANTONIA EMILIA MAMANI 

ENCALADA. 
9 

INFANZON GUTIERREZ ROSA 
CONSUELO 

10 
PITA MARQUEZ VIOLETA 
CECILIA 

11 
 
 

6 

HUERTAS BARBA CECILIA 
TATIANA 

 
CONOCIMIENTOS Y ACTITUD DE LAS MADRES ACERCA DEL 
MÉTODO MADRE CANGURO, SERVICIO INTERMEDIOS 
NEONATAL, HOSPITAL DE APOYO II-2 SULLANA, 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Dra. RUTH MARITZA PONCE 

LOYOLA. 
12 

URBINA SOBRINO 
NELIDA DEL PILAR 

13 
PEÑA HERRERA ANNIE 
MARIE 

14 
 
 

7 

MEZA GOMEZ DIANELYS PAOLA 
RIESGOS BIOLOGICOS DEL PERSONAL DE ENFERMERIA 
RELACIONADO CON EL MANEJO DE BIOSEGURIDAD EN EL 
AREA DE CENTRO QUIRURGICO DEL CENTRO DE SALUD 
MAZAMARI – SATIPO. 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

 
Dra. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS. 
15 

LAZARO ORE GABY OLIVIA 

16 
ÑAHUINMALLMA 
QUISPE TATIANA MALY 

 

17 

 

8 

 

VARGAS ZELAYA ROSA JULIA 
ADHERENCIA A LA HIGIENE DE LAS MANOS EN LAS 
ENFERMERAS DEL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA 
DEL HOSPITAL NACIONAL HIPÓLITO UNANUE, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 

Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 
PADILLA. 

 

18 

 

9 

 

PEREZ AGUILAR LISBETH 
GRACIELA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE MEDIDAS 
DE BIOSEGURIDAD DE LA ENFERMERA 

DEL AREA DE EMERGENCIA COVID DE UN 
HOSPITAL NACIONAL 2022. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

 

Dra. ANTONIA EMILIA MAMANI 
ENCALADA. 

19 
 

10 

MANRIQUE MOLINA 
GABRIELA NELLY 

SOBRECARGA DE TRABAJO Y DESEMPEÑO LABORAL DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA DE 

LA URPA DEL HOSPITAL NACIONAL RAMIRO PRIALE 
PRIALE ESSALUD HUANCAYO 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 

PADILLA. 
20 

MATOS RAMOS 
GIOVANNA MIRIAM 

 

21 
 

 
11 

QUISPE MENDOZA SONIA EFECTIVIDAD DE LA CONSEJERIA EN LA DISMINUCION DE 
LA ANSIEDAD DEL PACIENTE EN EL PREOPERATORIO EN EL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL EL 
CARMEN HUANCAYO 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
 

Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 
PADILLA.  

22 
 

QUINTO CAPANI DELIA 
 

23 
 

 
12 

ARAUJO CAHUANA RUSEL NIVEL DE CONOCIMIENTOS SOBRE EL COVID-19 Y LAS 
PRÁCTICAS EN BIOSEGURIDAD POR EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DE SALA DE OPERACIONES DEL HOSPITAL II-
1 LIRCAY – HUANCAVELICA-2020. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
 

Dra. ANTONIA EMILIA MAMANI 
ENCALADA. 

 

24 
ORDOÑEZ GUILLEN 
PATRICIA 

 

 
25 

 

 
13 

MARTEL CAMACHO 
MARCELA 

CONOCIMIENTOS Y PRACTICAS DE LOS POBLADORES 
SOBRE EL MANEJO DE HERIDAS TRAUMÁTICAS EN EL 

CENTRO POBLADO MONTANGO DEL DISTRITO SANTA 
ROSA, JAÉN, 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

 

Dra. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS. 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 


